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1 Føreord 

Vi skal ta vare på historia vår for ettertida. Dette er eit ansvar vi til ein kvar tid har. 

Meir eller mindre bevisst har vi kvar med oss tatt vare på både hus, gjenstandar, bilde og anna 

dokumentasjon.   Noko av dette har gått tapt, men mykje er også tatt vare på slik at vi for 

ettertida kan ha glede av det. 

Eit godt eksempel er det arbeidet som er gjort i Gjemnes med gards- og ættesoger. Gjemnes 

har ei komplett samling for heile kommunen.   Nemnast  bør også Gjemnes Minne som har 

kome ut utan avbrot sidan 1978.  

 

Når det gjeld kulturminne i form av gjenstandar, bygningar  og kulturmiljø, så er ikkje dette 

systematisk registrert før. Gjennom arbeidet med kulturminneplana, har vi gjort eit forsøk på å 

få registrert kva vi har i Gjemnes.  

  

Riksantikvaren har hatt eit mål om å skaffe betre oversikt, styrke samarbeidet mellom 

forvaltningsnivåa og styrke den kommunale kompetansen på kulturminnefeltet. 

Derfor er det sett i gang eit landsomfattande arbeid med å lage kommunale planer for 

kulturminna våre. Riksantikvaren har som mål at alle landets kommunar skal ha ferdig 

kommunedelplan for kulturminne innan 2020.  

Ynskje frå arbeidsgruppa har vore å få ei oversikt over alle verdifulle kulturminne i 

kommunen vår.  Denne oversikta har vi prøvd å skaffe oss gjennom lokalkunnskap og 

gjennom innspel på folkemøte og annonsering. 

 

Kommunestyret vedtok i sitt møte den 29.10.-15 planprogram for kommunedelplan for 

kulturminner i Gjemnes. Dette har danna grunnlaget for plana. 

I samarbeid med Gjemnes historie- og museumslag vart det gjennomført eit opent folkemøte 

der dei som møtte fikk høve til å koma med innspel til plana.   

Planforslaget var lagt ut til offentleg høyring i perioden frå  15.02-17 til 20.04.-17. I plana er 

det tatt omsyn til dei innspel vi fikk i høyringsprosessen. 

Vi kan ikkje garantere at alle verdifulle kulturminne er med i plana. Men det vil også seinare 

bli høve til å komplettere oversikta. 

Til dette arbeidet har vi fått god hjelp frå kulturavdelinga i Møre og Romsdal fylkeskommune.  

 

Batnfjordsøra 10.05.2017 

Arbeidsgruppa: 

Olav Bjørn Nilssen  Olav Inge Hoem Heidi Hogset  Ola Bjarte Orset 

Sekretær  
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2 Bakgrunn og føremål 

 

2.1 Innleiing 

«Kulturminne er alle spor etter menneskeleg verksemd i vårt fysiske miljø, også lokalitetar det 

er knytt historiske hendingar, tru eller tradisjon til». ( Lov om kulturminne § 2) 

Det er vanleg å dele kulturminna inn i to hovudkategoriar: Immaterielle og materielle 

kulturminne.  

Lokale tradisjonar, segn, myter, historier, stadnamn, musikk og handverkstradisjonar er 

eksempel på immaterielle kulturminner.  Materielle kulturminne er  t.d. bygningar, 

gravhaugar, bruer, buplassar og gjenstandar.  

 

Kulturmiljø er området der kulturminna inngår som del av ein større heilskap eller samanheng.  

Å ta vare på kulturminne, kulturmiljø og kulturlandskap er ei investering for framtida. Dei er 

med på å gje oss identitet og er med på å skaffe kunnskap om oss sjølve og bygdene våre.  

Som  kunnskapskjelde er kulturminna viktig grunnlag for vår tolking og forståing av fortida. 

Dei fortel den historiske utviklinga i område. Dei hjelper oss å forstå  vår eiga tid og forma 

framtida. 

 

2.2. Plantype og avgrensingar 

Plana tek føre seg kulturminne frå eldre og nyare tid. Kulturminne frå før  år 1537  blir rekna 

som eldre tid, og blir i denne plana omtala som fornminne. Kulturminne yngre enn frå år 1537, 

blir rekna som nyare kulturminne. 

Kommunedelplan for kulturminne og kulturmiljø (heretter omtala som: Kulturminneplana, 

skal vere ei tematisk plan for heile kommunen. Fornminne, landbruk og kulturlandskap, 

bygningar og busetjingsmønster, kommunikasjon og gamle ferdselsårer blir prioritert no i 

planperioden. 

For å sikre kulturminne og kulturmiljø etter plan- og bygningslova, må desse i ettertid følgjast 

opp i reguleringsplaner, og takast med i kommuneplana sin arealdel. Kulturminneplana skal 

vere førande for all byggjesak og planhandsaming i kommunen. 

Når det gjeld dei prioriterte kulturminna og kulturmiljøa som no er tatt med i plana, ligg desse 

innanfor dei fire tema som er prioritert i planperioden.  
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2.3. Forhold til kommuneplana sin arealdel. 

 

Planprosessen for kulturminneplana er starta parallelt med rullering av kommuneplana. 

Konsekvensane av tiltak og registreringar i kulturminneplana skal innarbeidast i 

kommuneplana sin samfunns- og arealdel.  

. 

 

Gravrøys på Ikornneset 
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2.4 Definisjonar 

Kulturminnelova definerer kulturminne slik i § 2: 

òMed kulturminner menes alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt fysiske miljø, herunder 

lokaliteter det knytter seg historiske hendelser, tro eller tradisjon til. 

Med kulturmiljøer menes områder hvor kulturminner inngår som del av en større helhet eller 

sammenhengò. 

 

2.4.1 Fornminne 

Dette er kulturminne frå før reformasjonen i 1537. Desse kulturminna er automatisk freda. 

 

2.4.2 Nyare kulturminne 

Dette er kulturminne frå tida etter 1537. Slike kulturminne kan bli freda etter enkeltvedtak. 

 

2.4.3 Faste kulturminne 

Kulturminneplana omfattar faste kulturminne, og dermed ikkje gjenstandar. 

 

2.4.4   Listeførte kyrkjer 

Alle kyrkjer som er bygde mellom 1650 og 1850 er verna. Også mange kyrkjer bygd etter 

1850 er listeførte. I vår kommune gjeld dette Øre kyrkje.  Saker som vedkjem endringar i og 

ved listeførte kyrkjer skal sendast til Riksantikvaren for uttale før biskopen fattar vedtak etter 

kyrkjelova. 

 

2.4.5.Museumsverna kulturminne 

Kulturminne som musea eig eller har vedlikehaldsansvar for. Desse er som regel ikkje freda 

etter kulturminnelova. 

Musea kan vere offentlege, halv-offentlege, private, stiftingar eller ha anna organisasjonsform. 

 

 

2.4.6   Offentleg verna kulturminne 

Kulturminne, bygningar og andre faste kulturminne, som det offentlege eig eller har 

vedlikehaldsansvar for. 

Kulturminnet skal bevarast, men treng ikkje ha opphavleg funksjon eller museal funksjon. 

 

2.4.7  Omsynssonebevaring 

Kulturminne og kulturmiljø som er sikra ved regulering eller som er bandlagt for seinare 

sikring gjennom regulering etter plan og bygningslova (§ 12-6). 
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2.4.8. Freding av bygningar, anlegg m.v. frå nyare tid.   

Freding er eit verkemiddel innan lovverket som er meint å ta vare på noko, og verne 

det mot inngrep. Føremålet med fredinga kan vere at ein vil ta vare på eit kulturminne eller 

kulturlandskap. Dette er freding ved enkeltvedtak  jamfør kulturminnelova § 15. 

 

2.4.9. Vedtaksfreda område 

Eit område som er freda rundt eit freda kulturminne eller skipsfunn for å ta vare på  

kulturminnet i miljøet eller for å ta vare på  vitskapelege interesser som er knytt til det, jf. 

kulturminnelova § 19. Et kulturmiljø kan fredas etter § 20 for å ta vare på  området sin  

kulturhistoriske verdi. 

 

2.4.10. Automatisk freda kulturminne 

Er eit  kulturminne som er automatisk freda gjennom lov (såkalla legalfreding). Dette gjelder 

alle arkeologiske lokalitetar, bygningar, gravplassar, ruinar, borgar, kyrkjestadar m.m. som er 

eldre enn frå år 1537. Desse er freda gjennom kulturminneloven § 4. Det same gjeld samiske 

kulturminner som nemnt ovanfor frå meir enn 100 år tilbake. Byggverk som Riksantikvaren 

har erklært som ståande byggverk frå perioden 1537-1649 er også automatisk freda. 

 

2.4.11. Verna kulturminne 

Er vern ved lov eller andre verkemidlar. I tillegg til å omfatte dei kulturminna som er freda 

etter kulturminnelova eller tidlegare lovverk, omfattar kulturminner som er freda etter 

svalbardmiljøloven eller verna etter plan- og bygningsloven, kyrkeloven, eller 

naturmangfaldloven. Andre verkemidla for vern er statleg, verneplaner, avtaler, listeføring 

etter kyrkerundskrivet, eller anna listeføring, m.m. 

 

2.4.12. Verneverdig / bevaringsverdig kulturminne 

har gjennomgått ein kulturhistorisk vurdering og er identifisert som verneverdig.  Verneverdig 

og bevaringsverdig betyr det same og blir brukt om kvarandre.  

 

2.4.13. Bygningar og område i SEFRAK 

 

Sekretariat For Registrering Av Faste Kulturminne: Dette er eit nasjonalt  registerte  over faste 

kulturminne frå før 1900 som er aktuelle for sikring ved formelt vern gjennom freding eller 

ved regulering til omsynssone bevaring. 

 

2.5 Forvalting av kulturminne  

2.5.1. Fornminne/Automatisk freda kulturminne   

For desse er forvaltningsmynde lagt til Møre og Romsdal fylkeskommune og Riksantikvaren. 

 

https://nn.wikipedia.org/wiki/Kulturminne
https://nn.wikipedia.org/wiki/Kulturlandskap
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2.5.2. Konsekvensar av vern 

Når verneverdien av eit kulturminne er fastlagt, må dei praktiske konsekvensane av eit vern 

vurderast. Kulturminnet sin verdi må vegast opp mot dei konsekvensane eit vern vil få. 

 

2.5.3. Teknisk tilstand  

Eit kulturminne kan vere så forfalle at det meste må skiftast ut for å få sett det i stand. Då må 

eventuelt det totale miljøet kulturminnet står i og plasseringa  i høve til dette  vurderast opp 

mot kor autentisk  det restaurerte kulturminnet blir.  

 

2.5.4. Økonomi 

Utarbeiding av kulturminneplan er Gjemnes kommune sitt bidrag for å styrke og synleggjere 

kulturminna og kulturminnevernet i kommunen.  

Elles kan statlege midlar gjennom t.d. «tiltaksplan for spesielle miljøtiltak i jordbruket» 

(SMIL) nyttast til istandsetting og vedlikehald av bygningar knytt til jordbruket.  

Fylkeskommunen  rår over ein del midlar til istandsetting. Det same gjeld Kulturminnefondet. 

Det finns også andre finansieringskjelder. 

 

2.5.4. Konfliktnivå 

Bevaring av kulturminne kan kome i konflikt med andre samfunnsinteresser, som t.d. vegar, 

kraftbygging, nybygg og liknande. Avveginga i slike saker ligg hos politikarane på kommune, 

fylkeskommune og departementsnivå.  

 

3 Planperiode 

Kulturminneplana for Gjemnes kommune får frå 2017ï 2028. Handlingsdelen i 

kulturminneplana kan bli rullert kvart år i samband med handsaming av økonomiplana dersom 

det er behov for det. I tillegg vil det blir gjennomført ei hovudrullering av handlingspana kvart 

fjerde år. 

 

4 Mål  og visjon 

Visjonen for kulturminnearbeidet i Gjemnes er å ta vare på eit breitt utval av kulturminner 

som viser litt av livet  og utviklinga i kommunen vår frå førhistorisk til og fram til i dag.  
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4.1 Hovudmål 

Målet med lokal kulturminneplan er å auke kunnskapen om, og bevisstgjeringa av lokale 

kulturminner i Gjemnes, og å etablere grunnlag for god kulturminneforvaltning. Vi treng 

kulturminna våre for å ta med historia vår inn i framtida.  

 

Dette er oppnådd gjennom: 

¶ Registrering av faste kulturminne 

¶ Foreta verdivurdering av registrerte objekt. 

¶ Utarbeide forvaltningsplan/handlingsplan for utvalde kulturminner. 

¶ Formidling av historia til nye generasjonar.   

 

Gjennom arbeidet med planprogrammet er det avklart korleis den tematiske kommunedelplana 

skal innrettast, samt omfang og innhald. Arbeidet med planprogrammet er ein prosess der 

kommunen kjem fram til kva  som er dei viktigaste problemstillingane knytt til kulturminne og 

kulturmiljø og kva som skal vere målet med planarbeidet. Ein har kome fram til prioriterte 

satsingsområder innan kulturminne. 

 

 

5. Metodar for utveljing og verdisetting   av  kulturminne og kulturmiljø  

 

Gjennom planarbeidet er det gjort eit representativt utval av kulturminne og kulturmiljø som 

skal avspegle kommunen si historie og kva som er eigna for vern.  

5.1  Kriterier for verdisetting  

Kulturminneplana legg opp til prioritering og forvaltning  av kulturminna i Gjemnes på tre 

nivå: 

¶ Høgt prioritert kulturminne og kulturmiljø ï Nasjonal verdi 

¶ Prioriterte kulturminne og kulturmiljø- Regional verdi 

¶ Andre kulturminne og kulturmiljø-  

o Høg lokal verdi 

o Andre lokale kulturminne og kulturmiljø. 

 

5.1.1. Høgt prioriterte kulturminne og kulturmiljø  

Dette er kulturminne som vi ikkje vil miste, fordi dei har stor samfunnsverdi, er tidstypiske og 

er representativ for den tida dei vart bygd/etablert. Dei har nasjonal verdi. 
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5.1.2. Prioriterte kulturminne og kulturmiljø  

Dette er også kulturminne som har høg verdi. Desse kulturminna har i stor grad 

samfunnsverdi, det må likevel aksepterast at eigedomane kan tilpassast dei formåla som 

eigaren ynskjer. Desse har verdi for eit større område, ein region.  

 

5.1.3  Andre kulturminne og kulturmiljø . 

Alle andre kulturminne kjem i denne gruppa. Dette gjeld alle bygningar som er registrert i 

SEFRAK og  i kulturminnesok.no og dei som er tatt med i lista under  oversikta Kulturminne i 

Gjemnes. Dette lista er ikkje uttømande.  

Men her er det viktig å skilje mellom kulturminne som har høg lokal verdi og andre 

kulturminne. 

Kriterier for dette må bygge på: 

¶ Kva kunnskap kan kulturminnet gje  oss? 

¶ Kva opplevingar kan kulturminne gje oss? 

¶ Kva kan vi bruke kulturminnet til? 

 

  

6 Kort om Gjemnes kommune 

 

Namnet Gjemnes er eit  gardsnamn som tidlegare har vore  skrive Gimnes. Førsteleddet er truleg 

eit elvenamn med stammen gim- eller gím-, norrønt gíma, 'opning' eller 'munning'. Etter som det 

ikkje munnar ut noko elv på staden, har truleg namnet samanheng med Gjemnes-sundet.  

Gjemnes  fekk si samansetjing slik kommunen er i dag i 1964.  Kommunen vart da slått saman 

av tidlegare Øre kommune, Gjemnes kommune og deler av Tingvoll. (Angvik, Flemma, Fagerli 

og Hoem/Kvalvåg) 

 

Gjemnes kommune ligg på Nordmøre, i grenselandet mellom kyst og innland. Kvernesfjorden, 

Batnfjorden og Tingvollfjorden utgjer kystlinja med eit kulturlandskap prega av aktivt landbruk 

gjennom mange generasjonar. Innlandet finn vi dalføra innover mot Osmarka. Også her er 

landskapet prega av jord og skogbruk.  

Kommunikasjon og samferdsel har vore grunnlaget for samarbeid og utvikling gjennom alle 

tider.  Så lenge båten var det viktigaste framkomstmiddelet, var det naturleg at naboen på andre 

sida av fjorden var den du samarbeidde med, og ikkje den på andre sida av fjellet.  Dette har nok 

prega kulturminna våre også.  (Nordmørslåna er typisk for byggestilen på gardane våre). 

Vi har like vel hatt lange tradisjonar med samferdsel og kommunikasjon over fjellet i Gjemnes. 

Dette finn vi att både i postvegen som går over Osmarka og vegfar over Fursetfjellet. Norges 

første bussrute gikk frå Molde til Batnfjordsøra.  

Under har vi prøvd å lage ei tematisk oversikt over det vi meiner er dei mest interessante og 

viktige tema innan vår kulturhistorie.   

http://www.kulturminnesok.no/
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Utsikt frå Stokknoken mot Øre og Skeidsdalen 

 

 

7.  Tematisk oversikt over kulturhistoria vår 

Kulturminneplana for Gjemnes kommune er delt inn i elleve ulike tema med ei kort skildring 

innanfor kvart tema for kommunen si historie. Vidare er det lagt inn eksempel på kulturminne 

innanfor kvart tema.  

  

7.1.  Vår eldste historie ï Automatisk freda kulturminne  

Heilt frå  isen trekte seg tilbake frå strendene våre for meir enn 10000 år sidan (eldre 

steinalder) finn vi spor etter dei første menneska også i Gjemnes. Vi finn ingen graver eller 

andre faste kulturminne frå denne første tida, men funn av flint viser at det har vore aktivitet 

også her. 

Det første synlege beviset på fast busetting i kommunen finn vi på Einneset på Høgset.  Dette 

gardsanlegget vart utgrave av Vitenskapsmuseet i Trondheim i 1965.   Det har vore gardsdrift 

her så langt tilbake som ca år 500 f.Kr.  

Under utgravinga vart det funne tufter etter to hus og ei grav, i tillegg til gardfar og åkerfelt. 

Også tuftene etter eit naust er registrert. 

På Ikornneset litt lengre ute, finn vi ei heil rekke med gravrøyser som vi kan tidfeste til 

perioden mellom år 0 og ca år 1000 e. Krf. Slike gravrøyser er registrert ei heil rekke plassar i 

kommunen vår. Desse er å finne i databasen kulturminnesok.no. 

Tida fram til rundt 1000 e. Krf vert kalla førhistorisk tid. Menneska som levde på denne tida 

hadde ikkje noko skikkeleg skriftspråk som kunne setje dei i stand til å overlevere si historie til 

etterslekta. Gjennom fornminna kan delar av den gamle soga setjast saman på nytt. Eit 

fornminne som går tapt utan å vere fagleg granska, er difor eit tapt og eit ulestet blad av bygda 

si soge. 
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7.1.1. Status 

Fornminne er ei vanleg nytta nemning i arkeologisk og kulturhistorisk samanheng om slike 

gjenstandar og innretningar frå gamal tid som i vanleg tale ofte vert kalla fortidsminne, og i 

lovgjevinga i Noreg vanlegvis vert kalla kulturminne. Kulturminne som er eldre enn frå 1537, 

det vil seie at dei er eldre enn reformasjonen, er i Noreg freda i kraft av kulturminnelova utan 

at det er naudsynt med vedtak frå vedkomande styresmakt i kvart einskilde høve( Henta frå 

Wikipedia)  

 

I  fleire omgangar er det registrert fornminne i Gjemnes. Alle desse skal no vere samla i 

nettportalane   Askeladden.no og kulturminnesøk. 

 

Nordmøre museum har utarbeidd  forslag til undervisningsopplegg for Ikornneset, for 

steinalderen og for vikingtid.   

 

7.1.2. Mål  

Gjemnes kommune vil i samarbeid med regionale styresmakter sikre fornminna mot 

øydelegging, og i samarbeid med grunneigarar, historielag, museum og skule, nytte desse som 

eit utgangspunkt for kunnskap og oppleving.  

 

7.1.3. Tiltak  

Etablere eit godt og forpliktande samarbeid med regionale styresmakter når det gjeld 

forvalting og tilrettelegging og eventuelt informasjon om kulturminne. 

Vidareutvikle undervisningsopplegg saman med Nordmøre museum.  

 

 

  

  

https://nn.wikipedia.org/wiki/Noreg
https://nn.wikipedia.org/wiki/Kulturminne
https://nn.wikipedia.org/wiki/Lov_om_kulturminner
http://www.riksantikvaren.no/Veiledning/Data-og-tjenester/Askeladden
http://www.kulturminnesok.no/
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7.2.  Gravplassar, kyrkjer, kyrkjegardar  

Kyrkjene våre er historiske bygningar som vi skal ta vare på.  I Gjemnes har vi to kyrkjer. 

  

¶ Øre kyrkje vart bygd i 1865, men her har stått kyrkje før. Skriftlege kjelder viser at den første 

kyrkja på Øre vart bygd så tidleg som i 1303. Øre kyrkje har status som listeført kyrkje. Til 

kyrkja høyre også ein kyrkjegard. Når denne vart etablert er uklårt.  

 

Øre kyrkje 

¶ Gjemnes kirke vart bygd  1893. (Ikkje freda) Til kyrkja høyrer kyrkjegard som vart etablert 

samtidig med at kyrkja vart bygd. 

 

Gjemnes kirke  

¶ Osmarka kapell vart bygd i 1910. I 2008 vart det gjennomført eit omfattande 

restaureringsarbeid innvendig.  Bygget er vigsla til kyrkjebruk i 1912.  Ein kyrkjegard høyre 

til. 

¶ Flemma gravsted og kapell 

¶ Batnfjord gravsted    

7.2.1. Status  

Flemma kapell treng opprusting  

7.2.2. Mål   

Ta vare på kyrkjebygga og gravminna våre 

7.2.3. Tiltak  

Utarbeide plan for å ta vare på eit godt utval av gravsteinar og jarnkors. 
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7.3  Primærnæringar  

 

 

Astad gard 

  

Primærnæringar, og da særleg landbruk har gjennom alle tider sett spor etter seg. Vårt klima 

gjer at det ikkje finnest bygningar som er særleg meir enn 200 år gamle. Men restar av murar, 

kolmiler m.m., syner at landskapet vårt har vore nytta til næring i uminnelege tider.  

Jarnaldergarden på Einneset er det eldste eksemplet vi kjenner.  Men gardsnamn og andre 

kjelder tyder på at svært mange av gardane  vart rydda og tatt i bruk i folkevandringstida og 

vikingtid (400 ï 1000 e.Kr.)  

Under svartedauden i 1349  vart svært mange av gardane  lagt aude, og det tok fleire hundre år 

før folketalet tok seg opp og alle gardane vart tatt i bruk på nytt.  Frå denne perioden finn vi 

også gardsnamn som tyder på at dei har vore ute av drift.  

Av dei  eldste våningshusa som framleis er bevart i kommunen er nok Nistua på Heggem og 

hovudbygninga på Gjemnes gard.  Desse er truleg frå 1700 talet.  

Huset i Stokkåsen/Hamballåsen er også frå om lag same tid.  Frå utover på 1800 talet har vi 

mange eksempel både på våningshus, driftsbygningar, seterhus m.m. knytt til 

primærnæringane. Det same gjeld naust og kaianlegg. 

Også skogbruket har sett sitt preg på kulturminna våre. Under  «Hollendertida» (frå 1500 talet 

til ut på 1700 talet) vart  store deler av furuskogen i distriktet vårt hogd ned og skipa til 

Holland/Nederland.  Dermed fikk vi ei oppblomstring av kaier, sagbruk og damanlegg for 

fløyting av tømmer.  Rester av dette finnast framleis. 

 

Sommarfjøs var i ein periode frå midten av 1800-talet og fram til midten av 1900 talet eit 

supplement til seterdrifta vår og haust. Og for dei gardane som ikkje hadde eiga seter, vart 

dette ei erstatning. Mange flotte sommarfjøs har nok gått tapt, men vi har framleis fleire som 

er godt bevart. 
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Bureising har sett sitt preg på kulturlandskapet og busetting  også i vår kommune. Eksempel 

på dette finn vi kanskje særleg på Aspåsen, men også i Gaupsetmyra er det bygningar frå 

glansperioden for bureising i mellomkrigstida. 

Dei siste bureisingsbruka vart bygd opp i 1980 åra.  

 

Husmannsplassar har utgjort ein viktig del av bygningsmassen og kulturen vår. Diverre er det 

ikkje mange att.  Men eksempel er tatt med i plana.  

 

Løypestreng var eit godt hjelpemiddel både for å få frakta mjølk ned frå setra, men også til å få 

veden ned dei mange bratte fjellsidene våre. Her ligg det nok mange godt nedgrodde strengar 

rundt om. Kanskje noko kunne bli montert opp att? 

 

Laksevorper var eit viktig naturgjeve tilskot til gardsdrifta for dei som hadde tilgang til slikt. 

Stort sett var dette naturskapte viker der laksen kunne fangast. Men til ein viss grad vart det 

også tilrettelagt ekstra.  I vår kommune har vi stadnamna Vorpneset på Høgset og Vorpå på 

Ranem som synlege bevis på dette.  

 

 

Steingardar har i uminnelege tider vore brukt for å halde husdyra på rett side av 

eigedomsgrensene.  Dette finn vi mange eksempel på. 

 

Pelsdyrnæringa har dei siste 80 ï 90 år sett sitt preg på bygningar knytt til primærnæringa i 

kommunen. Dei aller fleste av desse bygningane har vore enkle byggverk som har vorte rydda 

vekk etter at drifta tok slutt. Men på Osmarka har vi gode eksempel på denne typen bygg.   

 

7.3.1. Status 

Primærnæringa, og da særleg landbruket, er klart den næringa som har sett mest preg på 

kulturlandskapet og kulturminna våre. Framleis finnast det svært mange gode eksempel som 

bør takast vare på.   

 

7.3.2. Mål  

Ta vare på kulturminne som kan vise mest muleg av mangfaldet i primærnæringane våre. 

 

 

7.3.3. Tiltak  

Etablere kulturminneløyper 

Ta vare på slåttamarker. 

Ta vare på eit representativt utval av driftsbygningar frå ulike tidsepokar.  
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7.4. Industri og handverk  

 

Brygga på Måløya 

 

I tida med naturalhushald vart det aller meste laga heime på gardane. Sjølv om ein hadde 

spesialistar  som smed, skomakar, pottemakar, båtbyggjar og liknande, så er det ingen synlege 

anlegg etter denne verksemda. Først mot slutten av 1800 talet vart det meir industripreg av ein 

del produksjonar. 

I vår kommune gjaldt nok dette først og fremst produksjon knytt til tømmer og trevirke. 

Sagbruk og bøkker-verksemd er døme på slik industriell verksemd.  Angvik var tidleg ute her. 

Dette er dokumentert ved museet på Angvik gamle handelsstad.  

Elles står framleis tønnefabrikken i Flemma som eit synleg eksempel.   Seinare fikk vi 

møbelfabrikkar både i Angvik og på Batnfjordsøra.  Harstad ski og møbel var særleg kjent for 

produksjon av ski . Dette tok slutt på 1960 talet.  Lite av dette er tatt vare på.  

Ein del gardssager står framleis, men dei fleste er no til forfall.  

 

Produksjon av elektrisitet vart svært viktig framover på 1900 talet. Kraftverket i Angvik, bygd 

i 1912 er framleis intakt. 

 

 I ein periode var det skreddarar i mest kvar bygd, dette vart forløparen til konfeksjonsindustri. 

Dette vart prøvd i vår kommune utan at vi finn synlege minner i dag.  

 

Utover på 1900-talet vart det meir og meir slutt på bruken av dei små kvernene rundt om, og 

det vart bygd bygdamøller. Vi har to slike eksempel i Gjemnes: Svortåa mølle på Grønset og 

Torvikbukt  mølle.  
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På Måløya vart tørking av fisk til klippfisk etter kvart ein industri. Brygga på Måløya er i dag 

eit flott eksempel på ei stor og viktig næring i vår region. Også på Hoem,  og Kvalvåg  og 

Kråkholmen på Bergsøya vart det tørka fisk på berga.  

 

Produksjon av is til fiskeindustrien var i ein periode ei stor næring. I vår kommune gjekk dette  

føre seg på Kvalvåg og i Lamvika.  Restar etter taubanen finnast enno.  

 

Sjømæling chromgrube eller Raudberget gruve vart først starta i 1840-åra med liten 

produksjon og små ressursar. Det vart gjort nytt forsøk på drift kring 1917 utan at ein fann det 

rekningssvarande.  I dag ser ein restar av arbeidsbrakka og gruvesjakta.   

 

7.4.1. Status 

Sjølv om Gjemnes ikkje er ein typisk industri-, eller handverkskommune, er det likevel ein 

god del kulturminne knytt til temaet i kommunen vår.  

 

7.4.2. Mål  

Gjennom økonomisk støtte og alternativ bruk bør bygningar og kulturminne knytt til industri- 

og handverksverksemd takast vare på for ettertida. 

 

7.4.3. Tiltak  

o Klippfiskbrygga på Måløya bør takast vare på.   

o Tønnefabrikken i Flemma bør takast vare på. 

o Svartåa mølle er eit flott eksempel på bygdemøllene som har regional verdi.  
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7.5. Samferdsel og kommunikasjon  

 

Skyssvogn saman med Norges første rutebuss (Unicen) på Ørakaia ved Batnfjordsøra   

 

I eldre tider var det fjordane og sjøen som var hovudferdselsåra, medan landområda var med 

på å knyte fjordsystemet saman.  Batnfjordseidet/Fursetfjellet var eit slikt landområde som, på 

grunn av havstykket Hustadvika, vart ei svært viktig ferdselsåre alt i middelalderen.  

Over Fursetfjellet finnast det restar etter 4 generasjonar med vegar. Den første er ein holveg 

truleg frå middelalderen. Også over Osmarka var det viktige ferdselsårer. 

Når folket frå Osmarka skulle til kyrkja på Øre, gikk dei over fjellet (Duskaret)  Den gamle 

stien er merka og er lett og gå for dei som vil ta turen. På Hoem finst det ein godt bevart 

kyrkjebåt med naust..  

Vi har fleire steinkaier frå tida da fjordabåten var transportåra mot byen. Det finst godt bevarte 

kaier på Stokke, Nåstadøran, Berge og Øre.  

Norges første bussrute gjekk frå Molde til Nåstadøren på Batnfjordsøra og vart etablert i 1908.  

Bussen, Unicen, er under restaurering.  Denne bussruta vart forlenga fram til Gjemnes kai i 

1932. På Gjemnes står framleis ein gamal bussgarasje som eit synleg bevis på den delen av 

samferdselshistoria vår . 

 

Etter at bilen kom, vart ferjene eit viktig bindeledd over fjordane. I Gjemnes var det ferjekaier 

på Gjemnes, Høgset, Torvikbukt,  Hamna (Bergsøy) og i Angvik.    I tillegg var det ein 

periode også ferjekai på Berge (Bergsøya) og i Flemma. 

Ingen av desse er lengre i bruk. 

 

I dag er bruene på Krifastanlegget (Gjemnessundbrua og Bergsøysundbrua) kulturminne som 

synlege bevis på moderne ingeniør- og arkitektkunst.  

 

Telekommunikasjonsanlegget på Reinsfjellet er også døme på nyare tids kulturminner.  




















